
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT 

JUDEȚUL DOLJ 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea bugetului finanțat parțial sau integral din venituri proprii al Municipiului 

Calafat pe anul 2025 

 

Consiliul Local al municipiului Calafat, întrunit în ședinta ordinară la data de 

31.03.2025; 

Analizând Proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului finanțat parțial sau integral 

din venituri proprii al Municipiului Calafat pe anul 2025, din inițiativa primarului municipiului 

Calafat, referatul primarului înregistrat sub nr.4633/11.02.2025 si raportul întocmit de către 

serviciul buget, contabilitate, înregistrat sub nr.9143/20.03.2025;  

Având in vedere: 

a) avizele comisiilor de specialitate; 

b) prevederile art.129, alin.(7) ,lit.c) din O.U.G.nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

ale art.19, alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioarebugetele locale si celelalte bugete prevazute la art.1, alin.(2); ale Legii 

nr. 9/2025, privind bugetul de stat pe anul 2025. 

În temeiul art.139,alin.(1), art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G.nr.57/2019, privind Codul 

administrativ;  

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1. Se aprobă bugetul finanțat parțial sau integral din venituri proprii al municipiului 

Calafat pe anul 2025, atât la partea de venituri, cat si la partea de cheltuieli. 

Art.2. Detalierea bugetului finanțat parțial sau integral din venituri proprii pe anul 2025, 

este conform :  

 a. anexa nr. 1-venituri prognozate a fi încasate la secțiunea de funcționare si dezvoltare pentru 

anul 2025 la bugetul finanțat parțial sau integral din venituri proprii; 

 b. anexa nr. 2.-cheltuieli pentru secțiunea de funcționare al bugetului finanțat parțial sau 

integral din venituri proprii pe anul 2025; 

 c. anexa nr. 3.a-cheltuieli pentru secțiunea de dezvoltare al bugetului finanțat parțial sau 

integral din venituri proprii pe anul 2025; 

 d. anexa nr. 3.b-lista investiții venituri proprii pentru anul 2025. 

Art.3.Anexele1, 2, 3.a, 3.b fac parte integranta din prezenta hotărâre.                                                                                

Art.4.-Primarul municipiului Calafat, prin compartimentele aparatului de specialitate, 

va aduce la indeplinire prevederile acestei hotărâri. 

Art.5.-Aceasta hotărâre se comunică către serviciul buget, contabilitate, Primarul 

municipiului Calafat si Instituția Prefectului județului Dolj.    

  

 

Președinte de ședință,     Contrasemnează pentru legalitate, 

Țîră Sorin Marian       Secretar general, Colină Maria 

 

 

 

Nr.22 

din 31.03.2025 

 

 

 


